FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS - Rua das Juçaras, quadra 44, nº. 28, Renascença I - São Luís-MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 - Fax (98) 3232-2997 - E-mail: concursos@fsadu.org.br

CONCURSO PÚBLICO/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 037, de 28 de maio de 2015.

RESULTADO DO SORTEIO DE TEMAS – GRUPO G2

Edital de Concurso Público/ IFMA nº. 002, de 29/12/2014

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA - FSADU, no uso de suas atribuições

legais DIVULGA que foi sorteado o TEMA 4 para a Prova Desempenho Didático do GRUPO 2, conforme tabela
que segue, nos termos do Edital de Abertura, do Edital de Convocação nº. 33/15 e de acordo com Ata em anexo.

ÁREA DE CONHECIMENTO TEMA SORTEADO

Administração As Principais Ferramentas de Programação e Controle da

Produção.

Biologia Parasitoses Humanas Brasileiras: Doenças Provocadas Por Vírus,
Bactérias, Protozoários e Vermes.

Ciências Agrárias / Engenharia

Agrícola

Desenho Técnico, Construções e Instalações Rurais.

Ciências Agrárias / Agricultura Entomologia Agrícola: Classificação, Identificação e Controle de

Pragas.

Ciências Agrárias / Zootecnia Avicultura.

Construção Civil Desenho Técnico.

Economia Desenvolvimento Econômico.

Educação Gestão Democrática da Educação: Limites e Possibilidades.

Educação Física Legislação da Educação Física.

Engenharia Ambiental Avaliação de Impacto Ambiental.

Engenharia Elétrica / Eletrônica Amplificadores Operacionais.

Engenharia Elétrica / Eletrotécnica Acionamento de Máquinas.

Engenharia Mecânica / Materiais e
Processos de Fabricação

Usinagem Convencional e Não Convencional.

Geografia Formação, Estrutura e Dinâmica Populacional Brasileira.

História Reinos Africanos: do Século VII a.C ao Século XV d.C.

Informática Sistemas Operacionais.

Letras / Português Princípios de Linguística Textual e Ensino de Língua Portuguesa:

Coesão, Coerêcia Intertextualidade, Intencionalidade e

Aceitabilidade.

Letras / Português / Língua Inglesa Teoria dos Gêneros Textuais e Ensino: Leitura, Produção e

textualização.

Matemática Geometria Analítica.

Química Termoquímica.

Segurança do Trabalho Análise Preliminar de Riscos na Higiene Ocupacional.

Sociologia Sociologia do Trabalho, Ideologia e a Produção do Sujeito na

Sociedade Moderna.

Tecnologia de Alimentos Tecnologias Aplicadas ao Processamento de Carne, Leite e

Ovos.

O texto do presente Edital estará disponível para consulta site oficial do Concurso Público

www.fsadu.org.br e no site do IFMA.

São Luís - MA, 28 de maio de 2015.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade